
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 35                                                                                                                        01.04.2024г.  

 

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельного участка, 

выделяемых в счет долей  в праве общей собственности на земельный участок из земель 

сельскохозяйственного назначения 

 

Заказчик работ:  

Гусаров Евгений Николаевич, почтовый адрес: 666345, Иркутская область, Заларинский район, с. 

Моисеевка, пер. Полевой, 3А. 

Сведения о кадастровом инженере – Стригина Надежда Анатольевна, 666322, Иркутская область, 

р.п. Залари ул. Ленина, 99, адрес электронной почты: kadastr.38@yandex.ru, тел.89500612154, № 

квалификационного аттестата 38-12-460. 

Кадастровый номер исходного земельного участка 38:04:110501:278, адрес:                    Иркутская 

область, в западной части Заларинского района. 

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться в течение 30 дней со дня данного 

извещения, по адресу: 666322, Иркутская область, Заларинский район, рп. Залари, ул. Ленина 99, каб. 3. При 

себе иметь правоустанавливающие документы на земельную долю. 

Предложения о доработке проекта межевания земельного участка можно вручить или направить в 

течение 30 дней со дня данного извещения, по адресу: 666322, Иркутская область, Заларинский район, рп. 

Залари, ул. Ленина 99, каб. 3, (в случае направления истечение срока будет считаться по почтовому 

штемпелю). 

Возражения  участников долевой собственности относительно размера и местоположения границ 

выделяемого в счет земельных долей земельного участка направлять в течение 30 дней  по адресу:  

- 666322, Иркутская область, Заларинский район, рп. Залари, ул. Ленина 99, Стригиной Н.А. (в 

случае направления истечение срока будет считаться по почтовому штемпелю). 

- 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Софьи Перовской, 30, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» 

по Иркутской области.  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 Д У М А 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 29 февраля 2024 года                                          р.п. Залари                                      № 8  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

В соответствии со статьями 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального 

образования «Заларинский район» 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Заларинский район» следующие изменения: 

1) в наименовании Устава слова «муниципального образования «Заларинский район»» заменить 

словами «Заларинского муниципального района Иркутской области»;  

2) в преамбуле Устава слова «муниципальном образовании «Заларинский район»» заменить 

словами «Заларинском муниципальном районе Иркутской области»; 

3) статью 1 изложить в следующей редакции: 

mailto:kadastr.38@yandex.ru


2 

 
«Статья 1. Наименование и статус муниципального образования 

1. Наименование муниципального образования - Заларинский муниципальный район Иркутской 

области. 

Сокращенное наименование муниципального образования - муниципальное образование 

«Заларинский район». 

2. Заларинский муниципальный район Иркутской области имеет статус муниципального района в 

соответствии с Законом Иркутской области от 02.12.2004 № 75-оз «О статусе и границах муниципальных 

образований Заларинского района Иркутской области» и является в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) самостоятельным муниципальным образованием, 

находящимся в границах Заларинского района Иркутской области. 

3. Понятия «Заларинский муниципальный район Иркутской области», «Заларинский район», 

«муниципальный район», «муниципальное образование «Заларинский район»» далее по тексту настоящего 

Устава, а также в иных муниципальных нормативных правовых и правовых актах, используются в 

равной мере для обозначения Заларинского муниципального района Иркутской области.  

4. Сокращенное наименование муниципального образования используется в официальных 

символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления 

муниципального образования, наименованиях выборных и иных должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования, в муниципальных нормативных правовых и правовых 

актах органов местного самоуправления муниципального образования  и иной официальной информации 

органов местного самоуправления.»; 

4) в статье 3 часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Изменение границ муниципального образования «Заларинский район», его преобразование 

осуществляется законами Иркутской области по инициативе населения, органов местного самоуправления, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, федеральных органов государственной 

власти в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ; 

5) в статье 6: 

пункт 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории Заларинского района;»; 

в пункте 24 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;  

пункт 28 части 1 изложить в следующей редакции: 

«28) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики;»; 

пункт 28.1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;»; 

часть 1 дополнить подпунктом 38 следующего содержания: 

«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности Заларинского района.»; 

6) в статье 7: 

пункт 8 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:  

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации;»; 

пункт 9 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:     

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным 

законом № 131-ФЗ; 

7) статью 21 дополнить частью 6 следующего содержания: 



3 

 
«6. Мэр района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».»; 

8) в статье 35: 

часть 5.2 признать утратившей силу; 

часть 5.1 дополнить абзацем следующего содержания: «Депутат районной Думы освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

№ 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

9) статью 36 дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно решением районной Думы в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести 

месяцев подряд.»; 

10) в пункте 8 части 4 статьи 37 Устава слова «законодательством» заменить словами  

«Федеральным законом № 131-ФЗ»; 

11) статью 70 изложить в следующей редакции: 

«Органы местного самоуправления Заларинского района вправе осуществлять международные и 

внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить настоящее Решение о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Заларинский район» на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

    3. Мэру муниципального образования «Заларинский район» опубликовать настоящее Решение после 

государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования 

настоящего Решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 

образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

    4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в 

информационном листке «Мэрия», за исключением положений, для которых настоящим пунктом 

установлен иной срок вступления их в силу. 

Абзацы 1 и 2 подпункта 5 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 

 

Председатель Думы   

муниципального образования 

«Заларинский район»    

А.Н. Кобешев 

Мэр  

муниципального образования  

«Заларинский район»       

В.В. Самойлович 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


